REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          de 2012
(Do Senhor Padre Ton)

Solicita informações à Senhora Ministra de Estado
do Meio Ambiente, no âmbito do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade –
ICMBio acerca da política de criação e
implementação das unidades de conservação no
País.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência sejam
solicitadas informações à Senhora Ministra de Estado do Meio Ambiente, no âmbito do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, referentes à
implementação da política nacional de unidades de conservação no País,
especificamente sobre as seguintes questões:

 Relação das Unidades de Conservação instituídas no País até a presente data,
incluindo as de uso sustentável e as de proteção integral, quantitativo de áreas
envolvidas, situação fundiária e população residente no interior das mesmas.

 Ainda sobre as Unidades de Conservação já instituídas, apresentar se possível,
uma estimativa do volume de recursos financeiros e não financeiros
necessários para solucionar os problemas fundiários remanescentes, bem como
as estratégias que estão sendo adotadas.

 Informar a relação das áreas em estudo com vistas à criação de novas Unidades
de Conservação bem como o estágio em que se encontra cada uma delas.

Sala das Sessões, em        abril de 2012.

PADRE TON
Deputado Federal PT/RO